Уголовное дело № 1-162/2025

УИД 36RS0005-01-2025-000646-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 20 февраля 2025 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кавешникова А.А.,

при секретаре Маршевой С.С.,

с участием государственного обвинителя Самодуровой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кудиновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительной договоренности в составе группы лиц, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный совместный умысел, направленный на совместное совершение незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данного наркотического средства на территории г. Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, примерно в 18 часов 31 минуту 02 октября 2024 года, с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства в значительном размере для совместного личного потребления у сбытчиков наркотиков, используя находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту ПАО «Банк ВТБ» №, зарегистрированную на его имя, перечислили с лицевого счета данной банковской карты денежные средства в сумме 6 000 в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой не менее 1,39 грамма, на неустановленный расчетный лицевой счет банковской карты (банк получатель «Душанбе Сити», имя получателя «DILNOZA R.», страна получатель «Таджикистан»), закрепленной за абонентским номером «+№», находящейся в пользовании сбытчиков наркотиков - участников преступной группы. 

Далее, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретении без цели сбыта для его личного потребления указанного наркотического средства в значительном размере, примерно после 18 часов 31 минуты 02 октября 2024 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап), сообщили сведения о платеже неустановленному следствием лицу под псевдонимом «Русик», зарегистрированному в программе «WhatsApp» (Ватсап) под абонентским номером №», действующему в преступной группе, незаконно сбывающей наркотические средства, в роли «оператора, диспетчера», которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместного платежа за приобретаемый ими наркотик, примерно с 18 часов 48 минут до 18 часов 49 минут 02 октября 2024 года, сообщило последним сведения о месте приобретения предназначенного для них наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой не менее 1,39 грамма, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап), направив в указанный период времени на принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильный телефонный аппарат «Samsung GalaxyJ5», сообщения для ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые содержали фотографии с графическим обозначением тайника с наркотическим средством с адресом и дословным текстом следующего содержания: «Космонавтов 9», то есть, сведения не менее чем об одном тайнике с наркотическим средством, расположенном на участке местности у 

<

адрес>, который до этого оборудовали участники преступной группы, действующие в роли «курьеров, закладчиков». 

После этого, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретении без цели сбыта для его личного потребления указанного наркотического средства в значительном размере, в период времени примерно с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 02 октября 2024 года, отыскали тайное место – «тайник-закладку» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,39 грамма. 

Однако, преступные действия по незаконному приобретению наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,39 грамма, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку по результатам проводимого сотрудниками полиции ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу патрулирования, в период примерно с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут 02 октября 2024 года, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны рядом с местом «тайника-закладки» с незаконно приобретенным ими наркотиком, то есть у 

<

адрес>, и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при производстве следственных действий в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут 02 октября 2024 года следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,39 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с формулировкой предъявленного обвинения и квалификацией его действий согласен, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, настаивает на его удовлетворении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. 

Защитник поддержала позицию своего доверителя и просила удовлетворить заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, соблюдены, и с учетом отсутствия возражений государственного обвинителя, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявленного ходатайства. При этом следует признать, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд находит его вину полностью установленной и квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, посягающее на безопасность здоровья населения и общественную нравственность.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности ФИО1, его возраст, состояние здоровья, индивидуально-психологические особенности, род занятий, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

ФИО1 

<

данные изъяты> / т. 1 л.д. 212-213, 214, 216-218, 223-225, 226-228, 229-231, 232-235, 236-239, 240-242, 245, 246, 247, т. 2 л.д. 40 /.

Согласно заключению экспертизы № 1820 от 27.12.2024 года, ФИО1 

<

данные изъяты> / т. 2 л.д. 6-7 /.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников заболеваний и инвалидностей, а также в соответствии со п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом оценки в совокупности и отдельно всего приведенного выше, поведение подсудимого, тяжести содеянного, мотива и конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 деяния, его материального положения и возможности его трудоустройства и получения им заработной платы или иного дохода, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, при назначении ему наказания в виде штрафа, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного с целью его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 76.2 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора. 

Поскольку у ФИО1 имеет место заболевание наркоманией опийной, суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечения, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечения, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежнюю, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Казначейский счет 03100643000000013100, Банк: отделение Воронеж БАНКА России/УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000140, УИН 18853624010541518847. 

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья А.А. Кавешников